
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI CASTEL BOGLIONE (ASTI) 
Via Roma n. 8 -14040 

Tel.n. 0141 – 762368 -  Fax n. 0141 -762117 
e mail: protocollo.castel.boglione@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del SETTORE FINANZIARIO 
n. 1/2025 del 22/01/2025 

 
Oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA DITTA ASSI CONSULT PER 
POLIZZE ASSICURATIVE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai Responsabili di Settore siano attribuiti tutti 
i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
 
Ritenuto di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con Decreto del 
Sindaco con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del servizio Finanziario;  
 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del DLgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i;  
 
Richiamata:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/2024 del 20/12/2024, esecutiva, con la quale sono 
stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione e il bilancio di 
previsione 2025/2027, con i relativi allegati;  
 
Visti:  
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;  
- il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come integrato e 
modificato dal D.Lgs 126/2014;  
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2) al D.Lgs 118/2011  
 
Tenuto conto che, in ragione della particolare complessità della vita amministrativa dell’Ente e della 
legislazione vigente, gli amministratori e i dipendenti sono costantemente esposti nel loro operato, ancorché 
senza colpa, ad azioni pregiudizievoli nei confronti dei terzi, con possibili danni dell’Ente che potrebbero 
derivare da istanze di risarcimento danni; 
 
Ravvisata l’urgenza di garantire copertura e continuità ai servizi di che trattasi, attuando i provvedimenti 
consentiti dalla normativa vigente in materia di forniture di beni e servizi in economia; 
 
Considerato pertanto che occorre assumere specifico impegno di spesa per le polizze assicurative 
sottoindicate:  

- POLIZZA INCENDIO ALL RISK 

mailto:protocollo.caste.boglione@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- POLIZZE RC AUTO SUZUKY TARGATA DY616VN E FORD TARGATA GC122LX 
- POLIZZA INFORTUNI   
- POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE COMUNE E PROTEZIONE CIVILE  

 
Considerato che il suddetto Broker a seguito di indagine di mercato ha individuato le compagnie assicurative 
alle quali affidare le polizze necessarie; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti codici CIG attraverso l’interfaccia web messa a disposizione sulla 
Piattaforma contratti pubblici – PCP: 

OGGETTO CIG 
POLIZZA INCENDIO ALL RISK B54C6E4C5E 
POLIZZE RC AUTO SUZUKY TARGATA DY616VN E FORD TARGATA 
GC122LX 

B54C47389B 

POLIZZA INFORTUNI   B54CA369D0 
POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE COMUNE E 
PROTEZIONE CIVILE  

B54CC08A5E 

 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, nonché la 
disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al capitolo 800/1044/1 - 01.11.1 del bilancio di 
previsione 2025/2027 - esercizio 2025; 
 
Dato atto che il pagamento dei premi avverrà esclusivamente per il tramite del broker ASSICONSULT SNC 
(P.I.: 00423280213) che si obbliga a versarli alle compagnie assicurativa in nome e per conto del Comune di 
Castel Boglione; 
 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dei premi assicurativi relativi alle polizze sopra 
indicate, onde evitare la sospensione della copertura assicurativa; 
 
Verificata la regolarità contributiva delle compagnie assicuratrici e del ASSICONSULT SNC; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
- enti locali”; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
- della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legge 174/2012 e s.m.i..; 
- il vigente regolamento sui controlli interni; 
- la L. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
 
Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, obbligandosi a comunicare 
all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato. 
 
Attestata con la firma del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.e i. e del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento;  
 
Accertata, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 151 comma 4 e 153 comma 5 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1^ luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 
2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. e i. che il programma 
dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 
 

2. Di dare atto che occorre assumere impegni di spesa per i titoli assicurativi comunicati dal broker 
INTERNATIONAL SERVICES BROKER SRL come di seguito specificato: 

 
 POLIZZA INCENDIO ALL RISK  

€ 1.050,00 
 
 POLIZZE RC AUTO SUZUKY TARGATA DY616VN E FORD TARGATA GC122LX 

€ 2.800,00 
 
 POLIZZA INFORTUNI   

€ 1.536,00 
 
 POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE COMUNE E PROTEZIONE 

CIVILE  
€ 2.470,00 

 
3. Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici CIG, in premessa indicati, attraverso l’interfaccia web 

messa a disposizione sulla Piattaforma contratti pubblici: 
 

OGGETTO CIG 
POLIZZA INCENDIO ALL RISK B54C6E4C5E 
POLIZZE RC AUTO SUZUKY TARGATA DY616VN E FORD TARGATA 
GC122LX 

B54C47389B 

POLIZZA INFORTUNI   B54CA369D0 
POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE COMUNE E 
PROTEZIONE CIVILE  

B54CC08A5E 

 
4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Dlgs n 267/2000 e del principio contabile applicato 

All. 4/2 al Dlgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 7.856,00, corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, come segue: 
 

CODICE BILANCIO 

Missione Programma Titol
o 

Macroaggregato PdC  - 4^ 

01 11 1 110 U.1.10.04.01.000  

Capitolo 800/1044/1 Descrizione 
Importo 
complessivo  

7.856,00 

ONERI PER LE ASSICURAZIONI 

Esercizio 
finanziario 

2025 Descrizione POLIZZA 
INCENDIO ALL 
RISK 

€ 1.050,00 

Esercizio 
finanziario 

2025 Descrizione POLIZZE RC AUTO 
SUZUKY 
TARGATA 
DY616VN E FORD 

€ 2.800,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TARGATA 
GC122LX 

Esercizio 
finanziario 

2025 Descrizione POLIZZA 
INFORTUNI  

€ 1.536,00 

Esercizio 
finanziario 

2025 Descrizione POLIZZA 
ASSICURATIVA 
RESPONSABILITA' 
CIVILE COMUNE E 
PROTEZIONE 
CIVILE 

€ 2.470,00 

 
5. Di dare atto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e 

dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000: 
- della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente determinazione, confermata alla 
registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del DLgs 18.08.2000, n. 267; 
- che il visto attestante la copertura finanziaria è inserito nel presente provvedimento. 
 

6. Di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e dell’art. 183, c. 
8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con ogni regola di finanza pubblica,  
 

7. Di provvedere, allo stesso tempo, alla liquidazione ed al pagamento dei premi assicurativi relativi alle 
polizze sopra indicate, onde evitare la sospensione della copertura assicurativa, tramite il broker incaricato, 
ASSICONSULT SNC (P.I.: 00423280213). 

 
 
 
 
 
 

       
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
CERRUTI GABRIELLA 

 


